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ABSTRAKT

Basic relationship between method administration accounting and processing

of budget. It will be demonstrated on the example of chosen non-profit

organization

The goal of diploma work is to emphasize the relationship between composition and

control of budgetary and method of administration accounting. The diploma work should

proves that the process of budget setting have to follow up the methods of information

demonstrating and process in administration accounting.

The diploma work is based on defined steps of budget settings and indexes that a

non-profit organization has to take into account and rules that it has to obey.
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 V dnešní době existuje v České republice mnoho podniků a organizací, které

působí v podnikatelské sféře. Ale na druhou stranu je mnoho organizací, které vedou své

aktivity ne směrem k dosahovaní zisku, ale spíše pro zajištění potřeb občanů. Takovým

organizacím říkáme organizace neziskové. Mohou jimi být příspěvkové organizace, církve

různé nadační fondy, sdružení, ale také územní samosprávné celky – obce, kraje. Právě

takovou neziskovou organizací, tedy obcí, se budu v mé práci zabývat.

Tyto neziskové organizace mají za úkol poskytování veřejně prospěšných činností.

A navíc u územních samosprávných celků, organizačních složek státu a příspěvkových

organizací je jejich náplní řádné zajištění státní správy a samosprávy.

Obec je základní územní jednotkou státu a tedy i základním územním

samosprávným celkem. Každá obec má postavení nestátního subjektu a samosprávního

společenství. Pro všechny je podstatné mít dobré základy, a proto i v našem státě, v naší

společnosti se musí začínat od základů. Jelikož obec je takovým základním prvkem,

podnítilo můj zájem právě téma této diplomové práce. A proto se budu snažit proniknout

do jádra věci, a podat čtenáři potřebné informace.

V České republice existuje 6 258 obcí. Ale nejsou to pouze obce. Obcí se nazývá

také město v závislosti na počtu obyvatel (v současné době je požadavek od 3000

obyvatel), statutární města a nakonec hlavní město Praha. Jednotlivé obce jsou dále

rozděleny do velikostních kategorií, kterých je 13 a právě dle počtu obyvatel, je možné

každou obec začlenit do jedné z kategorií.

I přestože jsou obce a další neziskové organizace vedeny jako organizace, které

nejsou zřízeny za účelem dosahování zisku, vedou účetnictví a sestavují rozpočet.

A právě účetnictví a sestavení rozpočtu obce bude náplní mé diplomové práce. Je

nutné zdůraznit, že souvislost mezi účetnictvím a sestavením rozpočtu je u takové

neziskové organizace velmi těsná. A také tato těsnost bude v práci zdůrazněna. Protože

každý rozpočet navazuje ve větším či menším měřítku především na údaje plynoucí

z účetnictví.

Postup této práce je veden směrem od seznámení se s neziskovými organizacemi,

podrobněji s obcemi, přes základní charakteristiky a způsoby vedení účetnictví

u neziskové organizace, stejně jako charakteristika a způsob zpracování rozpočtu obce.
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Tuto část bych nazvala jako teoretickou, protože má za úkol podat obecné a základní

informace k danému tématu.

Praktickou částí začíná analýza vybraných údajů z účetnictví, které jsou potřebné

právě pro zpracování rozpočtu. Pak už se mé snahy budou ubírat směrem ke konkrétní

neziskové organizaci – obci, u které provedu analýzu jejích dat a prozkoumám souvislosti

mezi účetnictvím a rozpočtem.

Závěrem této práce bude návrh metodiky na zpracování rozpočtu na základě provedených

analýz, popřípadě rada jak lépe či jiným způsobem využívat data a postupovat při práci

s rozpočtem.
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2. Nezisková organizace - obec

Existuje mnoho právnických osob, které nejsou založeny nebo zřízeny za účelem

podnikání. Tyto právnické osoby označuje Zákon o daních z příjmů v §18 a jsou jimi:

 zájmová sdružení právnických osob

 občanská sdružení

 politické strany a hnutí

 církve a náboženské společnosti

 nadace a nadační fondy

 obecně prospěšně společnosti

 veřejné vysoké školy

 obce, organizační složky státu

 příspěvkové organizace

 státní fondy

Tyto neziskové organizace mají za úkol poskytování veřejně prospěšných činností.

A navíc u územních samosprávných celků, organizačních složek státu a příspěvkových

organizací je jejich náplní řádné zajištění státní správy a samosprávy.

Můžeme ještě rozdělit organizačně právní formy neziskových organizací v rámci

státní správy a samosprávy. Mimo jiné se na jednotlivé formy pohlíží také z hlediska

právní subjektivity a zda jsou samostatnou účetní jednotkou.

V rámci státní správy rozlišujeme:

- organizační složky státu (jsou jimi jednotlivá ministerstva a ostatní ústřední

orgány), jsou bez právní subjektivity a mají práva a povinnosti účetní jednotky

- vnitřní organizační jednotky organizačních složek státu, bez právní subjektivity,

vedou účetnictví v rozsahu určeném pro vedoucí organizační složky státu

- příspěvkové organizace zřízené organizačními složkami státu s právní subjektivitou

a povinnostmi účetní jednotky
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V rámci samosprávy se setkáme s:

- územními samosprávnými celky (kraje, obce, města), mají právní subjektivitu

a jsou účetními jednotkami

- organizačními složkami územních samosprávných celků, nemají právní subjektivitu

a nejsou účetní jednotkou

- příspěvkovými organizacemi zřízenými územně samosprávným celkem, které

stejně jako samotné územně samosprávné celky mají právní subjektivitu a jsou

účetní jednotkou

2.1 Obec jako základní územní jednotka státu

Pro svou práci jsem si vybrala jako neziskovou organizaci územně samosprávný

celek přesněji obec.

Obec je základní územní jednotkou státu a tedy i základním územním

samosprávným celkem. Každá obec má postavení nestátního subjektu a samosprávního

společenství. V právním smyslu je možné obec vymezit třemi základními znaky. Jsou jimi:

 území – každá obec má své vymezené území, které je možné přesně zjistit

v katastrální mapě na katastrálním úřadu

 občané ČR s trvalým pobytem, ale i podnikatelé se sídlem na území obce nebo

s provozovnou na území dané obce, nebo také pouze vlastníci nemovitostí na území

obce

 působnost, která je vymezená katastrálním územím obce a znamená, že obec sama

spravuje určité veřejné záležitosti pro obyvatele dané obce

V České republice existuje 6 258 obcí. Ale nejsou to pouze obce. Obcí se nazývá

také město v závislosti na počtu obyvatel (v současné době je požadavek od 3000

obyvatel), statutární města a nakonec hlavní město Praha. V současnosti má zhruba 80%

obcí počet obyvatel do 1000. Jednotlivé obce jsou dále rozděleny do velikostních kategorií,

kterých je 13 a právě dle počtu obyvatel, je možné každou obec začlenit do jedné

z kategorií.
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2.2 Působnost obce

Každá obec plní základní funkce, které jsou vymezené Zákonem o obcích č.

128/2000Sb., ve znění pozdějších předpisů.:

 vlastní samosprávní funkce, tzv. samostatná působnost, kdy obec může samostatně

rozhodovat o určitých záležitostech, vykonává veřejnou správu a samosprávu

 přenesené funkce, tzv. přenesená působnost, kdy obce provádějí výkon státní

správy a v této činnosti jsou podřízeny a kontrolovány orgány státní správy

Pro obec je rozhodující plnění samosprávní funkce v rámci samostatné působnosti,

kdy obec je veřejnoprávní korporací (nebo-li společenství občanů), reprezentuje veřejné

zájmy občanů a uspokojuje jejich potřeby zajišťováním veřejných služeb (veřejných

statků). Obec vlastní majetek a může s ním nakládat, může se stát členem sdružení obcí,

což pro ni může být výhodné při společném zabezpečování veřejných statků. Samozřejmě

obec pro svou činnost potřebuje určitou finanční suverenitu, která je vymezena zákony

o rozpočtových pravidlech a jako nestátní subjekt hospodaří podle vlastního rozpočtu.

Rozsah přenesené působnosti je u obcí různý. Tuto působnost vykonává obecní

úřad a jsou to činnosti, které se týkají např. vydávání pasů, vydávání stavebního povolení,

vedení evidence obyvatel – matrika nebo může mít i určité pravomoci v oblasti životního

prostředí.

2.3 Orgány obce

Zastupitelstvo obce je kolektivním voleným orgánem a má rozhodující rozhodovací

pravomoci. Každé jednání obce je ze zákona veřejné. Ze svého kruhu volí zastupitelstvo

členy rady obce. Tento orgán rozhoduje a schvaluje zejména program rozvoje, rozpočtová

opatření, rozpočet obce a závěrečný účet za uplynulé rozpočtové období, popřípadě

rozhodne o poskytnutí dotace, převzetí dluhu a dalších. Dle § 117 Zákona o obcích


[…]


byla všeobecná rezerva 1% z celkových výdajů. V případě investic (ve formě pořizování

dlouhodobého hmotného majetku) lze doporučit až 10% z výdajů. Mluvím však velmi

obecně, což znamená, že existují rozdílné poměry co do velikosti obcí, prostředků, které

mají k dispozici ke krytí svých potřeb a dalších podmínek a kritérií.

Definovat si priority obce. Tento úkol však není jednoduchý, protože je náročné

zkoumat preference.

Obec by měla zabránit redukci jejího kapitálu. Což znamená, když obec prodá

kapitálové aktivum, tak výnos z něho znovu použít k pořízení jiného kapitálového aktiva.

Všeobecným doporučením je nezatěžovat další zastupitelstva nereálnými cíly, ale zároveň

dlouhodobě plánovat. Jako doporučení bych navrhla, aby rozpočtový výhled byl zpracován

vždy na volební období stávajícího zastupitelstva. Tím by se omezila pravděpodobnost

nesplnění konkrétního cíle.

Mnozí hovoří o velké zadluženosti obcí. To je jeden z problémů, který by měl být

významným způsobem regulován. Každý z nás ví, i když ne třeba z vlastní zkušenosti, jak

náročné je splácet dluhy, když není dostatečným způsobem zajištěna finanční možnost

splácet. Obec ABC se zadlužení brání a musím konstatovat, že zatím úspěšně.

Jestliže se obec rozhodne použít cizí zdroje např. ve formě úvěru, tak ho vždy vázat

na krytí investic, nedoporučuji využít úvěr na provozní výdaje.
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9. Závěr

Tato diplomová práce byla zpracována za účelem prozkoumání hospodaření

vybrané neziskové organizace, v mém případě obce. Součástí této analýzy bylo nalézt

souvislosti mezi způsobem vedení účetnictví a zpracováním rozpočtu.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem

čtenáře seznámila s neziskovými organizacemi, které nejsou založeny za účelem

podnikání. Protože byla práce zaměřena na územní samosprávný celek přesněji obec, jsou

všechny skutečnosti také v této souvislosti popisovány. Obec je účetní jednotka, která vede

podvojné účetnictví a sestavuje rozpočet. Všechny tyto práce musí být někým řízeny

a vykonávány. Proto jsou stanoveny orgány obce. Ty jsou konkrétně v práci popsány.

V práci jsou popsány základní informace o účetnictví. Podle jaké účtové osnovy

obec účtuje, jaké příjmy a výdaje obec rozlišuje, jakým způsobem se účtuje v případě, že

obec provádí hospodářskou činnost, která je odlišná od hlavní činnosti. Jak hospodaří

s majetkem, který vlastní a do jakých vzájemných vztahů vstupuje.

Důležitým nástrojem řízení je rozpočet, který soustředí informace klíčové pro

rozhodování obce. Každý rok probíhá v obci proces nazvaný rozpočtový, na jehož základě

se schválí rozpočet nového účetního období. Obsahuje stránku příjmů a výdajů a v průběhu

roku je upravován rozpočtovými opatřeními. Rozpočet se sestavuje zpravidla jako

vyrovnaný, ale dochází v mnoha případech ke schodku či k přebytku. Informace

z účetnictví prolínají do tvorby rozpočtu, a proto by jedno nemohlo existovat bez druhého.

Aby byl postup práce na této analýze konkretizován, pracovala jsem se skutečnými

údaji vybrané neziskové organizace – obce ABC, jak byla na začátku označena. Přesně

bylo zdůrazněno jakým způsobem obec ABC vede účetnictví a že má povinnost ze zákona

sestavovat směrnici na úseku účetnictví. Také bylo naznačeno jak přesně postupuje obec

ABC při sestavení rozpočtu. Za uplynulé tři roky byly analyzovány jednotlivé rozpočty let

2003, 2004 a 2005. Na nich máme možnost pozorovat, jaké položky se mění, které mají

tendenci růst nebo naopak klesat.

Závěrem práce bylo navrhnout metodiku zpracování rozpočtu. V této oblasti není

obcím právním předpisem určen způsob a rozsah stanovení rozpočtu. Z prováděné analýzy

pro obec vyplynula určitá doporučení.
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Jedním z nich bylo alespoň pro vlastní potřeby vypracování písemného pokynu

sestavení rozpočtu. To znamená, jaké práce se na rozpočtu provádí a kdo je jejich

vykonavatelem. Jaké metody výpočtu rozpočtových částek se u jednotlivých položek

použijí atd.

Dalším doporučením bylo provádět analýzu užitečnosti, která má přesně určit jaké

peníze a kde přinesou větší užitek.

Upozornila bych také na dodržování doby v případě provádění rozpočtových změn.

Rozpočtové změny musí být schváleny zastupitelstvem, které by se mělo scházet dle

zákona o obcích č. 128/2000 Sb., jednou za dva měsíce v případě, že není zvolena rada

obce nebo jednou za tři měsíce, kdy rada obce zvolena je. Tato doba by měla být dodržena,

aby bylo řízení obce průhlednější.

Obec již zhruba ví, jakými kritérii se má řídit. Ale žádné závazné ukazatele nemá

nikde vyznačené či popsané. Proto jsem doporučila některé, kterými by se při hospodaření

s rozpočtovými prostředky mohla řídit, a které by byly písemně stanovené a tím i lépe

kontrolovatelné.

Věřím, že tato diplomová práce přinejmenším z části splnila svůj úkol a cíl, který

byl na začátku zmíněn. Zde je zřejmé, že činnosti, které se obecně ve světě dějí, mají určité

souvislosti a navzájem na sebe navazují. Což bylo potvrzeno i zde v této práci.

Téma této práce jsem si vybrala vhodně, jelikož mi pomohlo pochopit mnohdy

složitý proces zabezpečení chodu obce.