Katedra: ÚČETNOSTĚ A FINANČNÍ

Student: Bc. ROKIAA SAMPKKA

Studijní obor: ÚČETNOSTĚ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: ZÁKLADNÍ SOUVISLOST MEZI PŘÍKLOBY VEDEK ÚČETNOSTĚ A SPRACOVÁNÍM

Oponent diplomové práce: PŮSOČTU NA PŘÍKLADU VĚRANÉ NEZISKOVÉ ORGANIZACE.
Ing. LUCIE KÁČKOVÁ

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. PROČ, PODLE VÁŠEHO NÁZORU, OBEC NEVYUŽÍVÁ ÚVĚROVĚHO FINANCOVÁNÍ SVÝCH INVESTIČNÍCH PLÁNŮ?

2. VYUŽÍVÁ OBEC NĚKTEROU Z METOD FUNDRAISINGU, PRO ZÍSKÁVÁNÍ FINANČNÍH PŘÍTRŽEDÍ NA PŮVNÍ PROJEKTY?

3. MÁ OBEC V PLÁNU NĚJAKÉ PROJEKTY A AKCE SPOJENÉ SE ZMĚNŮ PŮTU

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití: **OBYVATEL?**

Datum: 12. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: